



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 大幸薬品株式会社
 コード番号 4574 URL <http://www.seirogan.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柴田 高
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理企画本部長 (氏名) 本間 豪 TEL 06-4391-1123
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,416	11.9	180	193.0	127	347.2	103	165.8
2019年3月期第1四半期	1,265	△9.5	61	△66.0	28	△77.8	38	△61.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 107百万円 (-%) 2019年3月期第1四半期 6百万円 (△91.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	7.22	7.21
2019年3月期第1四半期	2.72	2.72

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	20,217	16,966	83.7
2019年3月期	21,600	17,485	80.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 16,926百万円 2019年3月期 17,445百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	25.00	35.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	10.00	—	20.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,260	8.1	2,200	8.4	1,950	3.4	1,420	0.3	99.00

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	14,344,100株	2019年3月期	14,344,100株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	131,721株	2019年3月期	21株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	14,283,812株	2019年3月期1Q	14,238,714株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、医薬品事業、感染管理事業共に増収となったことから、対前年同期比11.9%増の1,416百万円となりました。売上総利益につきましては、増収影響等から、対前年同期比17.4%増の1,024百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間の販売費及び一般管理費につきましては、医薬品事業における広告宣伝費の増加等により、対前年同期比4.0%増の843百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の営業利益につきましては、対前年同期比193.0%増の180百万円となりました。経常利益につきましては、為替差損の計上等があったものの、対前年同期比347.2%増の127百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、対前年同期比165.8%増の103百万円となりました。

セグメント別の経営成績につきましては以下の通りであります。

(医薬品事業)

医薬品事業につきましては、対前年同期比12.7%増の1,239百万円の売上高となりました。

国内向けの売上高につきましては、主力の「正露丸」、「セイロガン糖衣A」が堅調に推移したこと等により、対前年同期比で増加となりました。

海外向けの売上高につきましては、香港市場向けを中心に、前年同期を上回って推移しました。なお、中国市場向けは第1四半期連結会計期間の出荷は無く、第3四半期連結会計期間以降の出荷を計画しております。

セグメント損益につきましては、増収影響の一方で、TVCMの放映等により広告宣伝費が増加したこと等から、対前年同期比0.4%減の496百万円の利益となりました。

(感染管理事業)

感染管理事業につきましては、対前年同期比8.4%増の174百万円の売上高となりました。

国内一般用製品の売上高につきましては、「クレベリン 置き型」を中心に堅調に推移し、対前年同期比で増加となりました。

国内業務用製品の売上高につきましても、「クレベリンカートリッジ(車両用)」を中心に堅調に推移し、対前年同期比で増加となりました。

一方、海外向けの売上高につきましては、前年同期に中国市場におけるテストマーケティング用の出荷があったこと等の反動から、対前年同期比で減少となりました。

セグメント損益につきましては、増収影響に加えて広告宣伝費等が減少したことにより、前年同期より損失が減少し、92百万円の損失(前年同期は173百万円の損失)となりました。

(その他事業)

その他事業につきましては、主に木酢液を配合した入浴液や園芸用木酢液等の製造販売を行い、売上高は対前年同期比42.7%減の2百万円となり、セグメント損益は前年同期から横這いの6百万円の損失となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は20,217百万円(前連結会計年度末比1,382百万円減)となりました。また、負債合計は3,251百万円(同863百万円減)、純資産合計は16,966百万円(同518百万円減)となりました。前連結会計年度末からの主な変動要因は、受取手形及び売掛金の減少等による流動資産1,306百万円の減少、未払法人税等及び賞与引当金の減少等による流動負債880百万円の減少、剰余金の配当及び自己株式の取得等による純資産518百万円の減少等であります。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から2.9ポイント上昇し83.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表致しました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,225,302	6,900,911
受取手形及び売掛金	3,645,574	1,741,539
商品及び製品	878,685	1,122,011
仕掛品	358,665	367,607
原材料及び貯蔵品	303,032	357,464
その他	187,631	789,071
貸倒引当金	△27,000	△13,000
流動資産合計	12,571,893	11,265,604
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,060,547	3,006,793
機械装置及び運搬具(純額)	458,190	430,825
土地	1,820,047	1,820,047
建設仮勘定	1,751,140	1,752,559
その他(純額)	281,572	304,835
有形固定資産合計	7,371,497	7,315,060
無形固定資産	237,630	246,336
投資その他の資産		
投資有価証券	740,589	739,256
その他	678,580	651,724
投資その他の資産合計	1,419,169	1,390,981
固定資産合計	9,028,297	8,952,378
資産合計	21,600,191	20,217,983
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	514,007	554,852
未払金	902,561	901,414
未払法人税等	440,798	17,466
返品調整引当金	191,000	192,000
賞与引当金	329,865	42,528
役員賞与引当金	65,641	—
その他	382,378	237,346
流動負債合計	2,826,253	1,945,607
固定負債		
長期末払金	549,500	549,500
退職給付に係る負債	699,735	713,035
その他	39,202	42,964
固定負債合計	1,288,438	1,305,500
負債合計	4,114,692	3,251,107
純資産の部		
株主資本		
資本金	776,312	776,312
資本剰余金	982,700	982,700
利益剰余金	15,579,225	15,323,707
自己株式	△25	△267,883
株主資本合計	17,338,212	16,814,837
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	107,410	112,161
その他の包括利益累計額合計	107,410	112,161
新株予約権	39,876	39,876
純資産合計	17,485,498	16,966,875
負債純資産合計	21,600,191	20,217,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,265,618	1,416,618
売上原価	393,596	391,069
売上総利益	872,022	1,025,549
返品調整引当金戻入額	150,000	191,000
返品調整引当金繰入額	149,000	192,000
差引売上総利益	873,022	1,024,549
販売費及び一般管理費	811,288	843,696
営業利益	61,734	180,853
営業外収益		
受取利息	218	1,093
受取配当金	4,520	0
為替差益	2,899	—
受取賃貸料	4,782	576
その他	3,343	699
営業外収益合計	15,765	2,370
営業外費用		
支払利息	—	128
為替差損	—	10,183
賃貸費用	1,162	465
未稼働設備関連費用	47,803	44,569
その他	53	524
営業外費用合計	49,018	55,872
経常利益	28,480	127,351
特別利益		
補助金収入	10,730	—
特別利益合計	10,730	—
税金等調整前四半期純利益	39,210	127,351
法人税、住民税及び事業税	3,018	3,200
法人税等調整額	△2,595	21,066
法人税等合計	422	24,266
四半期純利益	38,787	103,084
親会社株主に帰属する四半期純利益	38,787	103,084

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	38,787	103,084
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△31,884	4,751
その他の包括利益合計	△31,884	4,751
四半期包括利益	6,903	107,836
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	6,903	107,836

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年5月14日開催の取締役会決議に基づき、自己株式131,700株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において自己株式が267,857千円増加し、当第1四半期連結会計期間末において自己株式が267,883千円となっております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医薬品事業	感染管理事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,099,497	160,923	5,197	1,265,618	—	1,265,618
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,099,497	160,923	5,197	1,265,618	—	1,265,618
セグメント利益又はセグメント損失(△)	498,229	△173,955	△6,031	318,242	△256,508	61,734

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	医薬品事業	感染管理事業	その他事業			
売上高						
外部顧客への売上高	1,239,183	174,459	2,975	1,416,618	—	1,416,618
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,239,183	174,459	2,975	1,416,618	—	1,416,618
セグメント利益又はセグメント損失(△)	496,118	△92,945	△6,679	396,493	△215,639	180,853

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。